Ofício n° 313/2024 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 148/2024

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Jacareí, 22 de agosto de 2024.

;__        _          ___==                     _                   __               __                      --

CAMAR/S.},iufúiGPALDL:JACAREi

pp`oT[í;„:.ÜLOG`EP`,4Lhrí9_~±L

DA.`JS`_3_D_JQEJ2fiÀ!L

Em atendimento ao Ofício  n° 320/2024-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de 16 de agosto de 2024,  recebido nesta Prefeitura no dia  16 de agosto de 2024,  referente

ao  Pedido  de  lnformações  n°  148/2024,  de  autoria  do  vereador  Paulinho  dos  Condutores

venho prestar as seguintes informações:

Segue  o   Memorando   n°   123/2024  -SSDC  expedido  pela   Secretaria  de

Segurança e Defesa do Cidadão a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

_    __       _---J`s[
OsÉ DE

iiiE    Rii=
NTANA

Prefeito do Município de Jacareí

í,                       j _,:-,;:
-~'-/<`'Í'=`_L.7r,.2,4__1ÉizTLri`

ALEXSANDRO QUADROS DA ROCHA

Chefe de Gabinete

Praça dos Três Poderes, n° 73 - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acarei.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

Memorando n° 123/2024 -SSDC

Ao Gabinete do Prefeito

Assunto: Resposta ao Pedido de lnformações 148/2024.

Jacareí, 21 de agosto de 2024.

Prezados.

Em   resposta   ao   Pedido   de   lnformação   referenciado,   segue   abaixo   as

informações sol icitadas:

1.   Quantas câmeras do Col estão instaladas na cidade de Jacareí?

Atualmente estão instaladas 117 câmeras do Col na cidade de Jacareí.

2.   Qual é a localização das câmeras do Col na cidade de Jacareí?

As  câmeras  do  Centro  de  Operações  lntegradas  (Col)  em  Jacareí  são

equipamentos  de  segurança  que  tem  por  funcionalidade  garantir  a  apoio  às  forças  de

segurança que estão nas ruas da cidade, as indicações de todos os locais são sigilosas para

proteção dos equipamentos e efetividade de operação.

3.   Todas as câmeras do Col estão operando normalmente?

Não em sua totalidade.

4.   Qual o período de gravação das imagens das câmeras do C0l?

As  imagens  das  câmeras  de  monitoramento  permanecem  gravadas  por  pelo

menos 30 dias em nosso servidor.

5.   Quantas pessoas operam as câmeras do Col?

As câmeras do Col são operadas por 16 operadores.

6.   Quem são as pessoas que operam as câmeras do C0l?

Os   servidores   responsáveis   pelo   monitoramento   pertencem   a   Guarda   Civil

Municipal,  Policia Militar e Agentes de Mobilidade Urbana.

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí - SP.
Teiefone:  (12) 3955-9082 -segurãpca@jacarei.sp.gov.br .,}  --

f7
`_`p

Prefeitura de Jacareí
Secretaria de Segurança e Defesa do Cidadão

7.   As câmeras do C0l fazem o monitoramento 24 horas por dia?

As câmeras do Col fàzem o monftoramento 24h por dia.

8.   Durante todo o periodo de monitoramento existe alguém  operando as

câmeras do Col?

Sim.

9.   Na madrugada de 04/08/2024, a câmera do Col localizada na Av.  Lucas

Nogueira Garcez, próximo à Av. William Nogueira Soares, no Jardim São

LuÍs, estava funcionando normalmente?

Especificamente  na  data  e  k)cal  mencionado,  a  câmera  do  Col  não  estava

operante por problemas técnicos.

9.1.      Em caso negativo,justificaros motivos.

Foi identmcado uma interrupção de dados provenientes do sistema da fibra ótica,

Dossivelmente causada por agentes extemos, neste caso, a substituição de postes pela empresa

de  Distribuição  de  Energia  ocorrida  antes  da  data  mencionada,  captada  pela  câmera  maís

próxima do local:

Por fim, apresentamos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente, EDILSON  GUEDES

DA
SI LVA:21889535842

Assinado de forma digital

por EDILSON GUEDES DA
SILVA:21889535842

Dados: 2024.08.22  10:37:53
-03'00'

EDILSON GUEDES DA SILVA

Secretário de Segurança e Defesa do Cidadão

Praça dos Três Poderes n° 08 -Centro -Jacareí - SP.
Telefone:  (12) 3955-9082 -seguranca@jacarei.sp.gov.br

Z!._5